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ИШТИРОКИ 
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БА МУНОСИБАТИ 
РЎЗИ МОДАР

7- уми марти соли 2025 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Маљмааи 
давлатии «Кохи Борбад» дар љамъомади тантанавї ба муно-
сибати Рўзи Модар иштирок ва суханронї намуданд.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бонувони кишвар-
ро ба муносибати Рўзи Модар самимона шодбош гуфта, наќши 
зан-модари тољикро дар њифзи музаффариятњои даврони соњиб-
истиќлолї ва тањкими пояњои давлатдории миллї бузургу беназир 
арзёбї намуданд.

Сарвари давлат зан-модарро рамзи оѓози зиндагї, намунаи зе-
боиву мењрубонї ва хуррамиву шукуфоии њаёти башар номиданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо шукўњу шањомат 
ва бо камоли ќадршиносї таљлил намудани ин љашнро нишонаи 
эътибору эњтироми хосаи давлату роњбарияти кишвар нисбат ба 
модарону бонувони азиз маънидод намуданд.

Аснои суханронї Роњбари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба бузургии модар, маќому манзалати занон дар љомеа ва 
дигар хислатњои нодири ин олињаи зиндагї андешаронї намуда, 
наќши модари тољикро дар тарбияи фарзандони соњибмаърифату 
соњибњунар, рушди маънавии оила ва љомеа, инчунин, сулњу су-
бот, вањдати миллї ва ободиву пешрафти давлати тољикон бисёр 
арзишманд унвон карданд.

Таъкид гардид, ки модарону бонувони тољик сиёсати пешгириф-
таи Роњбари давлатро дар барќарорсозии сулњ, сарљамъ намудани 
мардуми тољик, њифзи истиќлолу озодї ва дигар масъалањои 
давлатдорї на фаќат самимона дастгирї намуданд, балки барои 
амалї гардидани њадафњои давлати тозаистиќлоли тољикон кумак 
ва саъю талошњои зиёд карданд.

Ба андешаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон занону 
бонувони муосири тољик аз насли занони ќањрамону ватандўсти 
ориёї мебошанд ва озодиву иззату иффати аљдодии худро дар 
шароит ва рўзгори нав њифз кардаанд.

«Зане, ки босавод ва соњибмаърифату соњибњунар мебошад, 
илова ба тарбияи фарзанд, дар пешбурди њадафњои давлат, 
ободии Ватан ва раванди созандагї фаъолона ширкат меварзад 
ва дар бунёди љомеаи демокративу дунявї ва озоду пешрафта 
сањми арзишманд мегузорад», - иброз доштанд Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон.

Президенти кишвар зимни суханронї дастгирию ѓамхорї ва 
тадбирњои созандаи баланд бардоштани маќоми занонро дар 
љомеа аз љумлаи самтњои афзалиятноки фаъолияти Њукумати 
Љумњурии Тољикистон эълон намуданд.

Зањмати шарафманду хизмати содиќонаи занону духтарони 
тољик дар сафи Ќуввањои Мусаллањ, сохтмони сарнавиштсози 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» ва сањми бузурги онњо дар рушди 
ќонунгузорї, соњибкорию тиљорат ва дигар самтњои њаёти иќтисо-
диву иљтимоии кишвар махсус таъкид карда шуд.

Сарвари давлат изњор доштанд, ки «мо ба наќши модарону 
занон дар рушди љомеа, пешрафти давлат, ободии Ватан, бунёди 
оилаи солиму хушбахт, тарбияи фарзандони солењ ва афзоиши 
шаъну эътибори њар як хонадони тољик њамеша арљ мегузорем ва 
хизматњои таърихии онњоро доим гиромї медорем».

Зикр гардид, ки њунару истеъдод, саъю кўшиш, ќобилияти 
ташкилотчигї ва мањорату кордонии модарон шоистаи тањсин 
буда, онњо метавонанд дар оянда дар татбиќи сиёсати давлат, 
пешрафти љомеа ва ободии Ватани мањбубамон сањми боз њам 
бештар гузоранд.

Аз бонувон даъват карда шуд, ки ба хотири рушди њунарњои 
мардумї ва њифз кардану ба насли оянда омўзонидани тарзи 
омода намудани таомњои миллї бояд фаъол бошанд.

Њамзамон, масъалаи аз љониби бонувон гиромї доштани 
фарњангу маданияти либоспўшї, тарбияи фарзандон дар руњияи 
ватандўстї ва риояи ќонунњои миллии танзими расму оинњо таъкид 
карда шуд. Дар ин раванд, пешгирї кардани бегонапарастї, аз 
љумла дар масъалаи сарулибос ва расму оинњои барои мардуми 
мо бегона, саъю талоши боз њам бештар ба хотири тањкими сулњу 
субот дар љомеа, пешрафти давлат ва ободии Ватан аз љумлаи 
вазифањои муњими бонувони тољик дониста шуд.

Бо дарназардошти вазъи љомеаи љањонї ва талаботи замон ба 
масъалањои вобаста ба њифзи арзишњои анъанавии оилаи тољик 
ва устувории он, тарбияи дурусти наврасону љавонон ва пешгирї 
кардани њуќуќвайронкунї ва љинояткорї дар байни онњо, инчунин, 
омўхтани илму дониш ва касбу њунар, азхудкунии забонњои хориљї 
ва технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї таваљљуњи махсус 
зоњир гардид.

Баъди суханронии пурмуњтавои Президенти кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба ифтихори Рўзи Модар барномаи консертии 
хотирнишин баргузор гардид, ки фарогири васфу тараннуми ис-
тиќлолу озодї, Ватану ватандорї ва маќому манзалати зан-модар 
дар љомеа буд.
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ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
Дар бораи даъвати Иљлосияи якуми Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати њафтум 
Мутобиќи моддаи 52 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Иљлосияи якуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон даъвати њафтум 19 марти соли 2025 соати 10-00 
дар шањри Душанбе даъват карда шавад.

 
Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 6 марти соли 2025, №977

ЉАЛАСАИ ШУРОИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

ТАБРИКОТИ 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї бахшида ба Рўзи Модар

7-уми марти соли 2025, шањри Душанбе

Модарону бонувони муњтарам ва хоња-
рону духтарони мењрубон!

Мулоќоти идонаи мо ба ифтихори Рўзи Мо-
дар дар оѓози фасли зебои бањор, эњёи тамоми 
мављудоти табиат ва арафаи таљлили Љашни 
байналмилалии Наврўз баргузор мегардад.

Дар оѓози бањор таљлил гардидани љашни 
модарон рамзи басо неки ба њам омадани ду 
неруи бузурги зиндагиофар ва њастисоз - мо-
дар ва табиат мебошад.

Зан-модар рамзи оѓози зиндагї, намунаи 
зебоиву мењрубонї ва хуррамиву шукуфоии 
њаёти башар, яъне фарзандоне мебошад, ки 
онњоро худ ба дунё овардааст.

Тамоми модарону бонувони арљманд, 
хоњарону духтарони азизи кишвар ва њамаи 
шумо - њозирини гиромиро ба ифтихори љашни 
фархундаи Рўзи Модар самимона ва сидќан 
табрик мегўям. Ба хонадони њар яки шумо ва 
мардуми шарифи Тољикистон, кулли њамва-
танони бурунмарзї, пеш аз њама, саломативу 
хушбахтї ва рўзгори осуда орзу менамоям.

Њамчунин, иброз медорам, ки бо шукўњу 
шањомат ва бо камоли ќадршиносї таљлил на-
мудани ин љашн нишонаи эътибору эњтироми 

хосаи давлату Њукумати мамлакат нисбат ба 
модарону бонувони азиз мебошад.

Дар урфият мегўянд, ки зани соњибмаъ-
рифату боиффат гавњар ва зани њунарманду 
кадбонуи сариштакор ганљина аст. Ба ин 
маънї, модарону бонувон хазинаи бебањое 
мебошанд, ки тамоми мењру муњаббат ва умри 
азизи худро дар роњи тарбияи фарзандони 
солиму солењ, босаводу соњибмаърифат, хуш-
ахлоќу боадаб, ба њаёти мустаќилона омода 
намудани онњо ва сариштаи рўзгор сарф 
месозанд.

Орзуи њар зан дар зиндагї њамин аст, 
ки фарзанд ба дунё овардану модар шудан 
насибаш гардад. Яъне, модар мављудест, ки 
офаранда аст, фарзанд меофарад, барои 
тифли навзоди худ, ки њанўз як мављуди но-
тавон аст, 18-19 сол зањмат кашида, ўро ба як 
инсони неруманду тавоно табдил медињад ва 
то зинда аст, њозир аст, ки њастии хешро фидои 
фарзандаш созад. Мањз ба њамин хотир аст, 
ки модарро «фариштаи мењр», «олињаи покї» 
ва «мављуди муќаддас» меноманд.

Яке аз шахсиятњои барљастаи илми љањонї 
Алберт Эйнштейн гуфтааст, ки танњо муњаб-

бати модар ба фарзандаш муњаббати њаќиќї 
ва беѓараз мебошад. Њамин аст, ки бузургони 
гузашта љойгоњи маънавии бињиштро дар зери 
ќадамњои модарон донистаанд, яъне эњтироми 
модар ва хизмат ба ў роњ ба сўи хушбахтї ва 
бињишт аст.

Аз Расули акрам њадис аст, ки љавоне 
назди ў меояд ва иброз медорад, ки гуноње 
кардааст ва чї бояд кунад, ки гуноњаш бах-
шида шавад. Паёмбар ба ў мегўяд: - Модар 
дорї? Мегўяд: - На! - Хоњар дорї? Мегўяд: 
- Надорам. Мегўяд: - Пас, бирав назди зани 
њамсоя, агар ў туро бубахшад, пас Худованд 
низ хоњад бахшид.

Тавре аз ин њадиси Расули Худо мебинем, 
ќадру манзалати зан-модар дар дини мубини 
ислом љойгоњи басо баланду муътабар дорад.

Чунки тамоми нобиѓањову бузургони илму 
ирфон, сиёсатмадорону арбобони давлатї 
ва шахсиятњои барљастаи таърихи башар, аз 
љумла Пайѓамбари ислом - Њазрати Муњаммад 
ва пайравони ўро модар ба дунё овардаву ба 
камол расонидааст.

Наќши зан-модари тољик дар тарбияи фар-
зандони соњибмаърифату соњибкасб, рушди 

маънавии оила ва љомеа, инчунин, сулњу 
субот, вањдати миллї ва ободиву пешрафти 
давлати тољикон бисёр арзишманд мебошад.

Ман наќши модарону бонувони тољикро 
аз оѓози фаъолияти сиёсии худ то имрўз бе-
нињоят баланд арзёбї менамоям. Зеро онњо аз 
рўзњои аввал сиёсати пешгирифтаи Роњбари 
давлатро дар барќарорсозии сулњ, сарљамъ 
намудани мардуми тољик, њифзи истиќлолу 
озодї ва дигар масъалањои давлатдорї на 
фаќат самимона дастгирї намуданд, балки 
барои амалї гардидани њадафњои давлати 
тозаистиќлоли тољикон кумак ва саъю талош-
њои зиёд карданд.

Занону бонувони муосири тољик аз насли 
занони ќањрамону ватандўсти ориёї мебошанд 
ва озодиву иззату иффати аљдодии  худро дар 
шароит ва рўзгори нав њифз кардаанд.

Зане, ки босавод ва соњибмаърифату 
соњибњунар мебошад, илова ба тарбияи фар-
занд, дар пешбурди њадафњои давлат, ободии 
Ватан ва раванди созандагї фаъолона ширкат 
меварзад ва дар эъмори љомеаи демокративу 
дунявї ва озоду пешрафта сањми арзишманд 
мегузорад.

Зан-модар ин сањмро бевосита худаш 
дар замони зиндагї ва кору фаъолияташ ва 
баъдан ба воситаи фарзандонаш, ки онњоро 
њамчун насли босаводу донишманд ва соњиби 
касбу њунар ба камол расонидааст, мегузорад.

Бо дарназардошти наќши офарандаву со-
зандаи занону модарон ва бонувону духтарони 
гиромї давлат ва Њукумати мамлакат њанўз 
аз оѓози даврони соњибистиќлолї масъалаи 
баланд бардоштани маќоми онњоро дар љомеа 
аз љумлаи самтњои афзалиятноки фаъолияти 
худ эълон намуд.

Шашуми марти соли 2025 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
љаласаи навбатии Шурои Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќша-
гирии стратегї ва дурнамосозии давлатї», 

«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фаъолияти савдои хориљї», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
дигар пардохтњои њатмї ба буљет», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
дигар пардохтњои њатмї ба буљет», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани илова ба 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани илова ба Кодекси андози 

Љумњурии Тољикистон», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани илова ба Кодекси гумруки 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйирот ба Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйир ба Кодекси ан-
дози Љумњурии Тољикистон», «Дар хусуси 
Ёддошти њамкорї байни Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољи-
кистон ва Вазорати адлия, Вазорати корњои 

хориљї, Вазорати тандурустї, мењнат ва 
некуањволї ва Агентии миллии полиси 
Япония дар бораи асосњои њамкории итти-
лоотї љињати роњандозии низоми захирањои 
инсонии хориљии дорои маќоми «коргари 
соњибтахассуси махсус» ва «Дар хусуси 
Ёддошти тафоњум байни Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати шуѓл ва мењнати 
Љумњурии Корея оид ба сафарбар намудан 
ва ќабули кормандон тавассути низоми иљо-
зати кор» мавриди баррасї ќарор гирифта, 
барои додани хулоса ба кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон пешнињод карда шуд.

«Садои мардум»

Бонувони саодатманди кишвар!
Модарону хоњарони азиз!
Бо камоли эњтирому сарфарозї ва самимияти 

афзун њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи Модар, 
ки њамасола дар кишвари соњибистиќлоли мо бо 
шукўњу шањомати хоса ва арљгузории беандоза 
нисбат ба зан-модар љашн гирифта мешавад, 
табрик намуда, ба њар яки шумо тансињатию 
хушбахтї ва рўзгори пурфайз таманно дорам.

Воќеан, зан-модар чун бањори оламафрўз бо 
нуру тароват ва муњаббати самимї ба рўзгори 
њар хонадон фурўѓу сафо мебахшад.

Зан-модар чароѓи зиндагист, зеро њастии 
худро барои адои рисолати бузурги инсонї - 
офараниши њаёти башар, пайванди наслњо ва 
рушду камоли фарзанд равона месозад.

Ќобили зикр аст, ки дастгирї ва ѓамхорї 
нисбат ба бонувону занон дар мењвари асосии 
сиёсати иљтимоии давлату Њукумати мо ќарор 
гирифта, масъалаи баланд бардоштани наќш ва 
маќоми занону бонувон зери таваљљуњи доимии 

Роњбари давлат ќарор дорад.
Мањз бо ташаббус ва ѓамхорињои Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба хотири гиромидошти маќо-
му манзалати занон дар кишвар 8 март њамчун 
Рўзи Модар ѓайрикорї эълон гардида, дар сатњи 
давлатї таљлил мегардад.

Мавриди зикри хос аст, ки модарони тољик 
дар њама давру замон фарзандони бонангу 
номус, љасуру шуљоъ, оќилу хирадманд, содиќу 
фидокор ва номбардори асили миллат ба дунё 
овардаанд, онњоро дар оѓўши гарму нарм ва 
саршор аз мењр ба камол расонида, барои хиз-
мати шоиста ба халќу Ватан њидоят менамоянд.

Бори дигар, дар остонаи фасли зебои эњёи 
табиат ва бањори эъљозкор њамаи модарону бо-
нувон ва хоњарони азизро ба муносибати Рўзи 
Модар табрик гуфта, ба њар яки онњо хонаи ободу 
осуда, бахту саодат ва зиндагии хушу гуворо 
таманно дорам.

Љашн муборак, бонувони арљманд!

МО БА МОДАРОНУ ЗАНОН АРЉ МЕГУЗОРЕМ 
ВА ХИЗМАТЊОИ ОНЊОРО ГИРОМЇ МЕДОРЕМ

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати Рўзи Модар       7-уми марти соли 2025, шањри Душанбе
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ТАНТАНАИ РЎЗИ МОДАР ДАР ПАРЛУМОН ЉАЛАСАИ АБ ИДМ ОИД 
БА ИЛМ ВА МАОРИФ 
БАРГУЗОР ГАРДИД

6-уми марти соли 2025 дар шањри Санкт-Петербурги 
Федератсияи Россия љаласаи комиссияи доимии 
Ассамблеяи байнипарлумонии Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил оид ба илм ва маориф баргузор 
гардид, ки дар он раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба 
Содиќї дар рељаи фосилавї иштирок намуд. 
Дар љаласа лоињањои ќонунњои намунавї ва тавсияњо 

муаррифї гардида, лоињаи Конвенсияи мустаќили њуќуќ-
шиносон барои солњои 2026-2028 пешнињод шуд. 

Дар љаласа рафти омодагї ба Конгресси IX байнал-
милалии экологии Нева ва Конгресси байналмилалии 
илмї-таълимии кишварњои ИДМ, њамчунин, масъалањои 
марбут ба лоињаи Низомнома дар бораи озмуни байнал-
милалии дипломњо барои дарёфти Љоизаи ИДМ, рафти 
иљрои Ќарори Шурои ИДМ «Дар бораи натиљањои љамъ-
басти Олимпиадаи байналмилалї аз фанњои гуманитарї 
ва иљтимої барои мактаббачагони кишварњои ИДМ дар 
соли 2024» баррасї гардиданд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи МНМО ЉТ

Њамаи шумо - њозирини гиромї хуб медонед, 
ки масъалањои баланд бардоштани маќоми занон 
дар љомеа ва бо шуѓли пурмањсул фаро гирифтани 
онњо дар мулоќоту вохўрињо, паёмњо ва дигар су-
ханронињои Роњбари давлат њамеша таъкид карда 
мешаванд.

Фаъолияти пурсамари занону бонувон ба њайси 
аъзои Њукумат, вакилони маќоми олии ќонунгузор, 
роњбарони сохторњои назди Президент ва Њукумати 
мамлакат, хизматчиёни давлатии маќомоти марказї 
ва мањаллї, соњаи бонкдорї ва соњибкорони муваф-
фаќ равшан гувоњї медињад, ки сиёсати давлати 
Тољикистон дар самти дастгирии занон ва ѓамхорї 
нисбат ба онњо самарањои нек ба бор оварда исто-
дааст.

Чанд рўз пеш дар кишвар интихоботи вакилон 
ба Маљлиси намояндагон, яъне маќоми олии ќонун-
гузори мамлакат ва Маљлисњои мањаллии вакилони 
халќ дар фазои орому осуда баргузор гардид. Дар ин 
чорабинии муњими сиёсї модарону занон ва бонувону 
духтарони азиз фаъолона иштирок карданд, ки ба 
њамаи онњо сипосу миннатдорї баён менамоям.

Ќобили зикр аст, ки 18 нафар занону бонувон 
њамчун вакили Маљлиси намояндагон ва 747 нафар 
ба Маљлисњои мањаллии вакилони халќ интихоб шу-
данд, ки нисбат ба интихоботи гузашта зиёд ва боиси 
ифтихор мебошад.

Њукумати мамлакат, бо дарназардошти сањми 
муассири занону бонувон дар њаёти сиёсиву иќтисодї 
ва иљтимоиву фарњангии давлату љомеа, масъалаи 
таъмин намудани њуќуќу манфиатњои занону мода-
ронро дар мењвари сиёсати худ ќарор додааст.

Мо ба масъалаи мунтазам бењтар гардонидани 
вазъи иљтимоии занону бонувон таваљљуњи хоса 
медињем ва ташаббусњои созандаи онњоро пайваста 
дастгирї карда, барои амалї гардидани иќдомњои 
неку наљибашон шароиту имкониятњои мусоид муњайё 
менамоем. Аз љумла, тибќи вазифањои дар паёмњои 
Роњбари давлат гузошташуда танњо дар чор соли охир 
чор санади муњим ќабул карда шуд, ки њоло амалї 
гардида истодааст.

Њадафи асосии санадњои зикршуда фароњам 
овардани шароиту имкониятњои зарурї барои исти-

фодаи пурраи ќобилияти занон дар њамаи соњањои 
иќтисоди миллї, баланд бардоштани маърифати ои-
ладорї, мусоидат ба пойдории оила ва ба ин васила 
таъмин намудани рушди устувори љомеа мебошад.

Њукумати мамлакат бо маќсади амалї намудани 
њадафњои «Стратегияи миллии рушд барои давраи 
то соли 2030», яъне аз њисоби занону духтарони 
болаёќат то ба 30 фоиз расонидани шумораи хизмат-
чиёни давлатї ва то ба 25 фоиз расонидани шумораи 
кадрњои роњбарикунанда тадбирњои зарурї андешида 
истодааст.

Имрўз бо ифтихору ќаноатмандї метавонем 
изњор намоем, ки занони тољик дар баробари сиёсат-
мадор, вакил, омўзгору табиб, муњандису энергетик 
ва варзишгар буданашон, њамчун олиму ихтироъ-
кор, њунарманду эљодкор, хољагидору соњибкор ва 
хизматчии њарбиву корманди маќомоти њифзи њуќуќ 
шинохта шудаанд.

Танњо дар солњои 2020 - 2024 дар натиљаи даст-
гирињои бевоситаи Њукумати мамлакат 121 нафар 
бонувону занони болаёќат ба вазифањои роњбарику-
нанда таъин гардидаанд.

Бо вуљуди ин, ба Агентии хизмати давлатии назди 
Президент, Кумитаи кор бо занон ва оила, вазорату 
идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва ташкилоту муассисањо, сарфи назар аз 
шакли моликияти онњо, супориш дода мешавад, ки 
љињати боз њам бештар ба вазифањои роњбарикунан-
да омода ва пешбарї кардани бонувону духтарони 
боистеъдоду соњибкасб чораљўйї намоянд.

Њозирини гиромї!
Дар Паёми навбатии худ изњор намудам, ки 

мо ба азму ирода ва масъулиятшиносии бонувону 
духтарони тољик, яъне ин неруи бузурги љомеа, эъти-
моди комил дорем ва онњоро њамаљониба дастгирї 
менамоем.

Занону духтарон нисфи ањолии Тољикистонро 
ташкил медињанд ва дар њаќиќат ќувваи бузурги эъмо-
ри љомеаи озоду пешрафта дар мамлакат мебошанд. 
Њоло дар кишвар 25 фоизи хизматчиёни давлатї, 73 
фоизи кормандони соњаи маориф, 71 фоизи корман-
дони соњаи тиб, 47 фоизи кормандони соњаи фарњанг, 
37 фоизи олимон ва 30 фоизи соњибкоронро занон 
ташкил медињанд.

Солњое, ки ман дар мактаби миёна мехондам, 
њамагї 3 - 4 бонуи омўзгор дар мактаби мо кор ме-
кард ё баъдтар дар хољагї кор кардам, вазъият аз ин 
њам бадтар буд. Дар њамон давра занони маълумоти 
олидор дар баъзе минтаќањо умуман набуданд ё 
ангуштшумор, яъне бенињоят кам буданд. Њоло дар 
бисёр муассисањои тањсилоти умумї беш аз 80 фоизи 
омўзгорон бонувон мебошанд.

Хатмкунандагони мактабњое, ки аксари омўзгорон 
дар онњо бонувон мебошанд, ќариб 100 фоиз ба 
муассисањои тањсилоти олии кишвар ва хориљ аз он 
дохил мешаванд.

Имрўз њазорон нафар занону бонувони тољик дар 
сафи Ќуввањои Мусаллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ 
содиќона хизмат карда истодаанд.

Шумораи умумии кормандони низоми бонкии 
кишвар њоло 21 њазор нафар мебошад, ки 8,5 њазор 
нафар ё 41 фоизи онњоро занон ташкил медињанд.

Аз 362 њазор нафар соњибкорони инфиродї 110 

њазор нафарро занон ташкил медињанд, ки нисбат ба 
соли гузашта беш аз 18 њазор нафар зиёд мебошад.

Аз 180 њазор нафар роњбарони хољагињои дењќонї 
53 њазор нафари онњоро занон ташкил медињанд.

Дар робита ба ин, хотирнишон менамоям, ки 
људо намудани ќарзњои имтиёзнок ва грантњо яке аз 
василањои баланд бардоштани имкониятњои иќтисо-
дии занон ва оилањо ба њисоб меравад ва мо ба ин 
масъала эътибори доимї ва љиддї медињем. Тайи дањ 
соли охир, яъне солњои 2015 - 2024 барои дастгирии 
соњибкории занон аз љониби ташкилотњои ќарзии 
мамлакат 27 миллиард сомонї ќарз дода шудааст, 
ки беш аз 6 миллиард сомонии он танњо ба соли 
2024 рост меояд. Илова бар ин, дар ин давра барои 
дастгирии фаъолияти соњибкории занон 24 миллион 
сомонї грантњои президентї људо карда шудаанд.

Љињати њар чї бештар ба шуѓл фаро гирифтан 
ва дастгирии минбаъдаи фаъолияти соњибкориву 
њунармандии занону бонувон, љалб ва њавасманд-
гардонии њамаљонибаи онњо ба истењсоли мањсулоти 
њунарњои мардумї ва косибї супориш медињам, ки 
аз соли 2025, њаљми грантњои президентї 3 баробар 
зиёд карда, ба 15 миллион сомонї расонида шавад.

Тањлили лоињањои аз љониби занону бонувони 
тољик амалигардида нишон медињад, ки онњо дар 
самти таъсиси коргоњњои хурд, эњё ва рушди њунарњои 
миллї малакаи баланд ва таљрибаи зиёд доранд. 
Њамчунин, њиссаи занону бонувони соњибкор дар 
бунёд кардану ба роњ мондани фаъолияти марказњои 
хизматрасониву тиљоратї, иншооти истењсоливу 
иљтимої ва дар ин замина таъсис додани љойњои 
нави корї торафт назаррас гардида истодааст. Яъне 
имрўз соњае нест, ки занону бонувон дар он фаъолият 
надошта бошанд.

Онњо вазнинтарин корњоро ба дўш мегиранд ва 
њатто дар бунёди иншооти таќдирсози аср - Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» њоло беш аз њазор нафар занон 
баробари мардон зањмат кашида истодаанд.

Дар робита ба ин, суханњои яке аз сиёсатмадо-
рони таъсиргузори дунё Мањатма Гандї ба хотир 
мерасанд, ки гуфтааст: «Љойгоњи зан танњо дар хона 
нест. Вай метавонад љањонро таѓйир дињад».

Њозирини гиромї!
Њалли масъалањои иљтимої, яъне соњањои илму 

маориф ва тандурустї ва љалби њар чї бештари бо-

нувону духтарон ба ин самтњо, њамеша дар мењвари 
сиёсати давлату Њукумати мамлакат ќарор дорад.

Њоло дар муассисањои тањсилоти ибтидоиву миё-
на ва олии касбї, аз љумла дар хориљи кишвар дањњо 
њазор нафар духтарони боистеъдоди мо ба тањсил 
фаро гирифта шудаанд. Такроран иброз медорам, 
ки имрўзњо дар 42 давлати дунё 42 њазору 315 на-
фар љавонони боистеъдоди мо тањсил мекунанд, ки 
беш аз 13 њазор нафар ё 30 фоизи онњоро духтарон 
ташкил медињанд.

Танњо дар дањ соли охир 11 њазор нафар духта-
рон муассисањои тањсилоти олии касбиро бо квотаи 
президентї хатм кардаанд.

Тибќи маълумоти оморї соли 1989, яъне дар 70 
соли низоми гузашта дар Тољикистон њамагї 66 њазор 
нафар занону бонувон соњиби маълумоти олї буданд.

Дар замони соњибистиќлолї беш аз 256 њазор 
нафар духтарон баъди хатми муассисањои тањсилоти 
олї соњиби маълумоти олї ва касбу њунар гарди-
даанд. Яъне шумораи духтарону бонувони соњиби 
маълумоти олї нисбат ба давраи ќабл аз истиќлол 
ќариб чор баробар афзудааст.

Њоло боз 100 њазор нафар духтарон дар муасси-
сањои тањсилоти олии касбии мамлакат ва 13 њазор 
нафар дар кишварњои хориљї ба омўхтани илму 
дониш ва касбу њунар машѓуланд.

Ќобили зикр аст, ки ташаббусњои Њукумати мам-
лакат ба афзоиши шумораи мутахассисони маълу-
моти олидор аз њисоби духтарони ноњияњои дурдасти 
кишвар такони љиддї бахшиданд. Аз оѓози таъсиси 
квотаи президентї зиёда аз 14 њазор нафар духта-
рони боистеъдоди мо, бахусус, аз ноњияњои дурдаст, 
муассисањои тањсилоти олии кишварро бо истифода 
аз ин имконият хатм карда, њоло дар соњањои гуногун 
ба нафъи давлату љомеа фаъолият доранд.

Дар замони соњибистиќлолї беш аз 680 њазор 
нафар духтарону бонувон њамаи зинањои тањсилоти 
касбиро хатм карда, соњиби касбу њунар гардидаанд.

Тавре шумо медонед, мо њар сол дар байни 
хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 
миёна ва ибтидоии касбї барои соњиб шудан ба сти-
пендияи Президенти мамлакат озмун доир мекунем, 
ки духтарон барандаи ќисми зиёди он мешаванд. 
Масалан, натиљаи озмун барои соли тањсили 2024 
- 2025 нишон дод, ки аз 3000 нафаре, ки барандаи 
стипендияи президентї шуданд, 1860 нафар ё 62 
фоизро духтароне, ки танњо бо бањои «аъло» тањсил 
мекунанд, ташкил додаанд.

Илова бар ин, барои дастгирї ва њавасманд на-
мудани донишљўдухтарон стипендияи президентї, 
стипендияњои номї, стипендияњои Кумитаи кор бо 
занон ва оила, дигар маќомоти марказї, роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо таъсис дода шудаанд.

Натиљаи чунин дастгириву ѓамхорињои давлату 
Њукумат аст, ки њоло дар муассисањои соњаи мао-
риф аз њисоби занон 11 академик, 84 профессор, 
131 доктори илм, 1000 номзади илм ва 608 дотсент 
фаъолият дорад.

Дар Академияи миллии илмњо 743 нафар занону 
бонувон фаъолият доранд, ки 80 нафари онњо кадр-
њои роњбарикунанда, 2 нафар академик, 3 нафар узви 
вобаста, 33 нафар доктори илм, 109 нафар номзади 
илм, 104 нафар доктор аз рўйи ихтисос ва 294 нафар 

магистр мебошанд.
Дар панљ соли охир шумораи ихтироъкорон аз 

њисоби занон ба 210 нафар расида, аз љумла 5 нафар 
бо ихтирооти нодири худ дар сатњи байналмилалї са-
зовори шоњљоиза ва медали тилло, 10 нафар соњиби 
медали нуќра ва 1 нафар сазовори медали биринљї 
гардидаанд.

Имрўз занону бонувон – кормандони Академияи 
миллии илмњо дар соњањои физикаи ядро, матема-
тикаи назариявї ва амалї, химия, аз љумла химияи 
ядро, биология ва зоология, инчунин, илмњои гумани-
тариву љомеашиносї фаъолияти пурсамар доранд.

Иштироки фаъолонаи бонувону духтарон дар 
озмунњои љумњуриявї, аз љумла «Тољикистон - Ватани 
азизи ман», «Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Илм 
- фурўѓи маърифат» ва «Тољикон» - оинаи таърихи 
миллат» ќобили тањсин мебошад.

Як нуктаи бисёр муњимро дар ин самт мехоњам 
махсус таъкид намоям, ки дар байни наврасону ља-
вонони мо, хусусан, духтарон, ки муносибати љиддии 
модарону бонувони моро дар масъалаи китобхонии 
фарзандон нишон медињад, истеъдодњои нодир ба 
воя расида истодаанд, ки мо бояд ба онњо ѓамхорї 
кунем, кумак расонем ва њамаљониба њавасманд 
гардонем.

Хотирнишон менамоям, ки бо супориши Роњбари 
давлат аз соли љорї сар карда, маблаѓи љоизањои 
озмунњои љумњуриявї ду баробар зиёд карда шуд. 
Маблаѓи озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст», «Тољикистон - Ватани азизи ман» ва «Илм 
- фурўѓи маърифат», ки солњои гузашта 12 миллиону 
440 њазор сомониро ташкил мекард, дар соли 2025-ум 
23 миллиону 570 њазор сомонї пешбинї гардидааст.

Маблаѓи њавасмандгардонї барои соњибони 
шоњљоизаи «Тољикистон - Ватани азизи ман», ки 50 
њазор сомониро ташкил медод, ба 100 њазор сомонї, 
шоњљоизаи озмуни «Илм - фурўѓи маърифат» аз 50 
њазор сомонї ба 140 њазор сомонї ва шоњљоизањои 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» барои њар як нафар 
аз 70 њазор сомонї ба 140 њазор сомонї баробар 
карда шуд.

Умед дорам, ки дар озмунњои навбатї сањм ва 
иштироки бонувону духтарони азизи мо боз њам на-
заррас мегардад ва модарон истеъдодњои наврасу 
љавон, яъне фарзандони худро дар руњияи омўзиши 

илму дониш ва хештаншиносї тарбия карда, барои 
пешрафти ояндаи илму фарњанги тољик наќши ар-
зишманд мегузоранд.

Ёдовар бояд шуд, ки калонсолон, бахусус па-
дару модарон, низ бояд пайваста китоб хонанд, 
љањони маънавии худро ѓанї гардонанд, донишу 
љањонбинии хешро барои тарбияи дурусти фарзан-
дон истифода баранд ва бо њамин роњ дар соњиб-
маърифат гардидани фарзандон сањм гузоранд, 
зеро шумо хуб медонед, ки намунаи шахсии падару 
модар дар ташаккули шахсияти кўдакону наврасон 
наќши назаррас дорад.

Имрўз аввалин нусхањои нашри пурраи «Шоњ-
нома»-и безаволи Абулќосими Фирдавсї дар рўзи 
љашни модарону бонувон ба шумо таќдим гардид. 
Таќдим кардани ин шоњасари љовидонї ба шумо 
бесабаб нест.

Модари тољик дар тўли таърихи чандинњазорсо-
лаи миллат њазорон нафар родмардон, нобиѓањову 
шахсиятњои барљастаи илму адаб ва ќањрамонону 
пањлавононро ба дунё овардаву ба камол расони-
дааст.

Дар адабиёти ѓановатманди мо байти машњуре 
њаст, ки мегўяд:

Њар он кас, ки шањномахонї кунад,
Агар зан бувад, пањлавонї кунад.
Њозирини арљманд!
Тањлилњои панљ соли охир нишон медињанд, ки 

дохилшавии духтарон ба муассисањои тањсилоти 
олї ва миёнаи касбї сол ба сол афзуда истодааст.

Агар соли 2018 ин нишондињанда 36 фоизро таш-
кил дода бошад, соли 2023 ба 47 фоиз расидааст. Ин 
нишондињандањо хубанд, вале зарур аст, ки барои 
боз њам бештар ба тањсилу касбомўзї љалб намудани 
духтарон тадбирњои иловагї андешида шаванд. Аз 
љумла, Вазорати маориф ва илмро зарур аст, ки дар 
њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор љињати ба 
зинаи магистратура ба таври ройгон ќабул намудани 
духтарон чораљўйї намояд.

Илова бар ин, ба духтароне, ки муассисањои 
тањсилоти олиро бо квотаи президентї ва дипломи 
«аъло» хатм мекунанд, имконият дода шавад, ки 
тањсили худро дар зинањои магистратура ва докторан-
тура аз рўйи ихтисос идома дињанд.

Мо вазифадорем, ки барои соњиби илму дониш ва 
касбу њунар гардидани фарзандонамон ва махсусан 
духтарон, тамоми шароиту имкониятњоро муњайё 
созем, то онњо дар зиндагии мустаќилонаи худ азият 
накашанд ва муњтољи дигарон нашаванд.

Фаромўш набояд кард, ки дар замони пешрафти 
инќилобии илму техника ва технологияњо, аз љумла 
«зењни сунъї», танњо давлатњое метавонанд рушд 
кунанд ва дар арсаи байналмилалї соњиби маќому 
нуфузи баланд гарданд, ки миллати босаводу тањ-
силкарда, донишманду њунарманд дошта, аз лињози 
илмї ва техникиву технологї пешрафта бошанд. 
Яъне мо барои њамќадами замонаи пешрафт шудан 
бояд наслњои босаводу донишманд, соњибмаърифату 
забондон ва дорои љањонбинии васеъро тарбия карда, 
ба камол расонем.

Дар асри нав, ки замони саводу дониш, илму тех-
ника ва технологияњо мебошад, дигар бо ривоятсози-
ву афсонабофї мардумро фиреб додану пешрафти 

давлат ва љомеаро таъмин кардан имкон надорад.
Мо њар сол дар њамаи зинањои тањсилоти олї, 

миёна ва ибтидоии касбї, инчунин, дар муассисањои 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї ба њисо-
би миёна 130 њазор нафар сокинони кишвар, аз љумла 
беш аз 60 њазор нафар бонувону духтаронро соњиб-
касб менамоем, ки дар шароити имрўза ќонеъкунанда 
нест. Зарур аст, ки дар самти љалби боз њам бештари 
сокинон ва махсусан бонувону духтарон, ба касбу 
њунаромўзї тадбирњои иловагї андешида шаванд.

Вобаста ба ин, бори дигар иброз медорам, ки мо 
барои илму донишомўзии духтарону бонувон дар 
оянда низ тамоми тадбирњои заруриро амалї ме-
гардонем ва фаромўш намекунем, ки тибќи њадиси 
Пайѓамбари ислом «талаби илм бар њар марду зани 
мусулмон фарз аст». Танњо омўхтани илму дониш 
ба инсон имконият медињад, ки гирифтори хурофоту 
љањолат нагардад.

Шахсе, ки соњибмаърифат аст, илму дониш, касбу 
њунар дорад ва забонњои хориљиро медонад, њаргиз 
хор намешавад ва ба кадом гўшаи дунё наравад, 
ризќу рўзии худро меёбад. Зеро дониш ва њунар 
сарњад надорад.

Њозирини гиромї!
Масъалаи солимии занону модарон дар мар-

кази таваљљуњи Њукумати мамлакат ќарор дорад. 
Бо дарназардошти ањамияти ин масъала то имрўз 
дањњо санади меъёрии њуќуќї, аз љумла стратегияву 
барномањои соњаи тандурустї ва наќшањои миллї, 
ќабул гардидаанд, ки њадафи онњо њифзи солимии 
занон ва модарону кўдакон мебошад.

Аз љониби Њукумати мамлакат дар соли 2023 ќа-
бул гардидани «Стратегияи рушди њифзи иљтимоии 
ањолї барои давраи то соли 2040» ва «Барномаи 
маљмуии давлатии тайёр намудани кадрњои низоми 
њифзи иљтимоии ањолї барои давраи то соли 2030» 
ба њалли мушкилоту масъалањои љойдошта мусоидат 
менамояд.

Дар замони соњибистиќлолї бо дарки ањами-
яти нињоди оила дар ташаккули љомеаи солим 
ва пешрафти давлат, инчунин, њифзи арзишњои 
фарњанги миллї принсипи њимояи давлатии оила 
њамчун асоси ташаккули љамъият ва амалишавии 
њуќуќи њар шахс ба ташкили оила эътибори консти-
тутсионї касб намуд ва ба сифати яке аз самтњои 

афзалиятноки сиёсати давлат эътироф гардид.
Бо маќсади баланд бардоштани маърифати 

оиладории љавонон фанни «Маърифати оиладорї» 
њамчун дарси асосии таълимї ва фанни «Одоби 
муошират ва рўзгордорї» ба сифати дарси иловагии 
тарбиявї ба барномањои таълим ворид карда шуд.

Дар раванди амалисозии тадбирњои зикргарди-
да зарур аст, ки ба масъалањои вобаста ба њифзи 
арзишњои анъанавии оилаи тољик ва устувории он, 
тарбияи дурусти наврасону љавонон ва пешгирї 
кардани њуќуќвайронкунї ва љинояткорї дар байни 
онњо, инчунин, омўхтани илму дониш ва касбу њунар, 
азхудкунии забонњои хориљї ва технологияњои итти-
лоотиву коммуникатсионї бояд эътибори љиддї ва 
доимї дода шавад.

Масъалаи таъмин намудани њуќуќу озодињои за-
нон дар замони муосир як самти муњими фаъолияти 
давлати соњибистиќлол ва демокративу њуќуќбунёд 
ба шумор меравад. Илова ба тадбирњои зиёди дар 
ин самт амалигардида, тавассути ќонунгузории оила 
муоинаи тиббии издивољкунандагон љорї карда шуд, 
ки ба ташаккули оилаи солим, пойдориву хушбахтии 
оилањо ва пешгирї кардани пањншавии беморињои 
сирояткунанда мусоидат менамояд.

Њамчунин, дар Кодекси оилаи Љумњурии Тољикис-
тон бо маќсади пешгирї намудани таваллуди кўда-
кони маъюб аз никоњи хешовандони наздик бастани 
аќди никоњ байни хешовандон ва шахсоне, ки аз му-
оинаи тиббии њатмї нагузаштаанд, манъ карда шуд.

Бовар дорам, ки модарону занони арљманди мо 
дар самти риояи муќаррароти зикргардидаи ќонун 
пешсаф ва ташаббускор хоњанд буд. Зеро ба хушбах-
тии фарзандон ва пойдории оилањои љавон модарон 
аз њама бештар манфиатдору масъул мебошанд. 
Њамчунин, хотирнишон месозам, ки дар масъалаи 
пойдории оила, пеш аз њама, падару модарон 
 масъулият доранд.

Шумо - бонувону хоњарони гиромї хуб медонед, 
ки ман дар мулоќоту суханронињои худ ба зиндагии 
мустаќилона омода кардани фарзандон - њам писа-
рону њам духтаронро доимо хотирнишон менамоям. 
Фарзанд ба зиндагии мустаќилона бояд аз њар лињоз 
омода бошад ва ќадри зањмати падару модари худро 
донад.

Њозирини гиромї!
Модарону бонувони тољик дар мушкилтарин 

рўзњои таърихи давлат ва халќи Тољикистон ва дар 
сангинтарин лањзањои њаёти мардуми кишвар босабру 
тамкин ва ватандўстиву садоќат такягоњи боэътимод 
буданд ва њастанд. Давлат ва Њукумати мамлакат 
аз оѓози даврони соњибистиќлолї то имрўз занону 
бонувонро неруи бузурги амалисозандаи њадафу 
наќшањои худ дар љодаи пешрафту ободии Ватан 
мешуморад.

Бо эътимоди комил иброз медорам, ки модарону 
бонувони муњтарами мо минбаъд низ дар таълиму 
тарбияи фарзандони хушахлоќу соњибмаърифат, 
татбиќи талаботу муќаррароти ќонунњои миллї «Дар 
бораи танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољи-
кистон» ва «Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» сањми арзишманди худро мегузоранд.

Дар ин раванд, пешгирї кардани бегонапарастї, 
аз љумла дар масъалаи сарулибос ва расму оинњои 

барои мардуми мо бегона, саъю талоши боз њам 
бештар ба хотири тањкими сулњу субот дар љомеа, 
пешрафти давлат ва ободии Ватан аз љумлаи 
вазифањои муњими бонувону занони гиромии мо 
мебошанд. Мо бояд аз истиќлолу озодие, ки дорем, 
ношукрї накунем.

Равандњои љањонишавї ва ќудратњои љањонї ба 
истиќлолу озодї, забон, фарњанг ва суннату анъа-
нањои мардумони кишварњои дунё тањдиди воќеї 
эљод карда истодаанд.

Давлатњо аз байн рафта, сокинони баъзе мин-
таќањои оламро аз ватани таърихии онњо берун карда 
истодаанд. Ин масъала бисёр љиддї аст ва онро 
набояд нодида гирифт.

Шумо - модарону бонувони азиз ва духтарону 
хоњарони мењрубон, хуб мушоњида мекунед, ки дар 
натиљаи ба гурўњњои террористиву экстремистї 
шомил гардидани баъзе љавонони ноогоњ чї ќадар 
оилањо парешон, занону фарзандон овораву сар-
гардон ва падару модарони онњо дар назди љомеа 
сархам гардидаанд.

Онњо бо амалњои нангини худ, њамчунин, ба 
шаъну эътибори миллати тољик ва давлати тољикон 
иснод оварданд. Шумо метавонед дар амри пешгирї 
кардани чунин раванди номатлуб ва нанговар сањми 
арзишманди модаронаи худро гузоред.

Либосњои зебову шинами миллии худамонро, 
ки дар њамаи давру замонњо зинатбахши занону 
модарони тољик буданд ва ифодакунандаи њайсияту 
иффати онњо мањсуб меёфтанд, тарк накунед. Ба-
хусус, дар фасли бањор, аз њамин рўзњо сар карда, 
хурду бузург либоси миллї ба бар кунед ва ифтихор 
дошта бошед, ки атласу адрас ва чакани тољикии мо 
љањонї шудааст.

Мо ба наќши модарону занон дар рушди љомеа, 
пешрафти давлат, ободии Ватан, бунёди оилаи соли-
му хушбахт, тарбияи фарзандони солењ ва афзоиши 
шаъну эътибори њар як хонадони тољик њамеша арљ 
мегузорем ва хизматњои таърихии онњоро доимо 
гиромї медорем.

Мо ба њунару истеъдод, кўшишу ѓайрат, ќобили-
яти ташкилотчигї ва мањорату кордонии модарону 
бонувони азизамон тањсин мехонем ва бовар дорем, 
ки онњо дар оянда дар татбиќи сиёсати давлат ва 
Њукумати мамлакат, пешрафти љомеа ва ободии Ва-
тани мањбубамон сањми боз њам бештар мегузоранд.

Шумо минбаъд низ ба хотири рушди њунарњои 
мардумї ва њифз кардану ба духтарони худ омўзо-
нидани тарзи омода кардани таомњои миллї бояд 
фаъол бошед ва дар ёд дошта бошед, ки ќадбонугї 
низ њунар аст.

Фарзандони азиз - наврасону љавонон ва 
љавонмардон!

Шумо бояд ба ќадри азамату бузургии падару мо-
дар, ки офаридгори мо дар ин дунё ва сабаби њастии 
мо мебошанд, бештар расед, онњоро дўст дореду 
эњтиром кунед, хизматашонро ба љо овареду дуои 
некашонро гиред ва њамеша дар орзуи он бошед, ки 
падару модарон соябони сари мову шумо бошанд. 
Мардуми мо бењуда намегўянд, ки «падару модар 
дорї, давлату савлат дорї».

Дар ин бобат боз як њадиси Расули Худоро хотир-
расон месозам: «Мард ваќте ба зан ва модари худ бо 
мењрубонї нигоњ мекунад, Худованд барои ў савоби 
њаљро менависад».

Шумо - модарону бонувони арљманд ва хоњарону 
духтарони азиз кўшиш намоед, ки неъмати бебањои 
зиндагии мардуми Тољикистон – сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдати миллиро мисли гавњараки чашм 
њифз карда, наслњои наврасро дар њамин руњия ба 
камол расонед.

Дар зењну шуури фарзандон њисси баланди 
миллї ва инсондўстиро љой намоед, дар ќалби онњо 
шуълаи ватандўстиву ватанпарастї ва садоќату 
муњаббатро нисбат ба Ватан-Модар фурўзон созед, 
то наврасону љавонони имрўза номбардорони оян-
даи ин Ватани мањбуб ва хоки муќаддаси ниёгони 
хеш бошанд.

Дар фарњанги чандинњазорсолаи мо мафњумњои 
«Ватан» ва «Модар» бо њамдигар тавъаманд, њам-
сангу њаммаънои якдигаранд ва арзиши баробару 
баланд доранд. Аз ин рў, дар руњияи ватандўстї 
тарбия намудани фарзандон маънои тарбия кардани 
онњо дар руњияи эњтиром ба модарро дорад. Тозаву 
озода нигоњ доштани Ватан ва обод намудану эњтиёт 
кардани он баробар ба эњтирому эњтиёт кардани 
модар аст, зеро бузургиву шањомат ва мењрубониву 
муњаббати модар нури тобанда ва ахтари равшани-
бахши њаёти инсоният мебошад.

Шумо - модарону бонувони азиз, дар хотир дошта 
бошед, ки мо - љавонмардон, яъне фарзандонатон 
шуморо сидќан дўст медорем, гиромї медорем ва 
дар њаќќи шумо ѓамхорї карданро ќарзи фарзандї, 
вазифаи љонї ва рисолати љавонмардии худ мешу-
морем.

Бо истифода аз фурсат, тамоми њамватанони азиз 
ва пеш аз њама, љавонону мардон ва фарзандонро 
даъват менамоям, ки модарони худро баробари 
љонатон дўст доред, нисбат ба онњо дар ваќти зинда-
гиашон мењрубону ѓамхор бошед, иззату њурматашон-
ро њамеша ва дар њама њолат ба љо оваред, њаргиз 
озорашон нарасонед, нигоњи пур аз мењру шафќат 
ва дасти кумаку ѓамхориро аз онњо дареѓ надоред.

Фаромўш накунед, ки мо агар тамоми умр ба мо-
дари худ хизмат кунем, ранљи бедорхобии якшабаи 
ўро љуброн карда наметавонем. Њамчунин, дар ёд 
дошта бошед, ки модар нафаќат дар рўзњои љашн, 
балки њамеша ба мењрубониву ѓамхорї эњтиёљ ва њаќ 
дорад, чунки модар барои инсон њар рўз ва њамеша 
модар аст.

Мо њурмату эњтироми шири сафеди модар, 
ранљу бедорхобињо ва навозишу мењрубонињои ўро 
њамеша пос медорем ва зањматеро, ки барои ба 
камол расонидани мо кашидааст, њаргиз фаромўш 
намекунем.

Бори дигар кулли модарону бонувон ва духтарони 
азизи кишвар ва њамаи шумо - њозирини гиромиро ба 
муносибати љашни фархундаи бањору зебої ва са-
доќату муњаббат, яъне Рўзи Модар самимона табрик 
гуфта, ба њар яки шумо, пеш аз њама, саломатї, дар 
хонадонатон мењру муњаббат, хушбахтї ва рўзгори 
ободу осуда орзу менамоям.

Рўзи Модар муборак бошад, модарону бону-
вон ва хоњарону духтарони азиз!

МО БА МОДАРОНУ ЗАНОН АРЉ МЕГУЗОРЕМ 
ВА ХИЗМАТЊОИ ОНЊОРО ГИРОМЇ МЕДОРЕМ

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Модар 
7-уми марти соли 2025, шањри Душанбе

6-уми марти соли равон 
бахшида ба Рўзи Модар 
бо њузури  Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис-
тон  Мањмадтоир Зокирзо-
да дар Маљлиси намоян-
дагон њамоиш баргузор 
шуд.

Мањмадтоир Зокирзода 
зимни суханронї ањли ни-
шастро бо фаро расидани 
Рўзи Модар шодбош гуфт. 
Таъкид намуд, ки давлати 
Тољикистон тањти роњбарии 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ба 
неруи офарандаи зан-модар 
таваљљуњи хос зоњир намуда, 
ин давлати миллиро дар асоси 
ормонњои модарони тољик, ки 
љавњари онро сулњ, њамдилию њамгирої ва 
худогоњию башардўстї ташкил медињад, бу-
нёд гузоштаанд. Бонувони тољик масъулияти 
баланди миллию шањрвандї дошта, дар њифзи 

арзишњои миллию фарњангї ва тарбияи насли 
љавон сањми созгор доранд.

- Рўзи Модар љашни ќадршиносї ва саршор 
аз садоќати волои инсонї аст, ки њар сол мар-
думи Тољикистон онро интизор мешаванд ва 

ба истиќболи шоистаи он омодагии хос меги-
ранд, зеро ин љашн бо исми бузурги Модар, ки 
зиндагию рўзгори њар кадоми мо аз муњаббату 
самимият ва фидокории ў сарчашма гирифтааст, 
пайванд мебошад, - иброз дошт М. Зокирзода.

Зикр гардид, ки Рўзи Модар 
љашне аст, ки на танњо дар 
кишвари мо, балки дар њар гў-
шаву канори олам бо хушнудї 
истиќбол мегардад ва дар ин 
рўз сухан танњо аз боби муњаб-
бат, самимият, покию иззат, 
шарафу номус ва офарандагии 
зан - модар меравад. Агар аз 
рўи мантиќ назар намоем, асли 
ин њама сифатњо дар тинати 
поки модарон мањфуз мебошад.

Њамчунин, дар назди ишти-
рокчиёни њамоиш муовини Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мав-
сума Муинї, вакилони Маљлиси 
намояндагон Саодатшо Матро-
биён, Мирзоанвар Ахмедов, 
Зайниддин Сафаров, Абдуњалим 
Ѓаффоров, Гавњар Шарофзода, 
Мавзуна Шамсиддинзода ва 
мушовири калони Кумитаи Маљ-
лиси намояндагон оид ба илм, 

маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон Сарвар 
Бекзода баромад намуда, аз ѓамхорињои давлат 
нисбати занон ва наќши онњо дар рушди љомеа 
ёдовар шуданд.
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Дар куљо тањсил ва кадом ихтисосро бояд интихоб намуд?

Дар давоми фаъолият Донишгоњи 
миллии Тољикистон дар инкишофу 
рушди соњањои гуногуни иќтисодиёт, 
иљтимоиёт, илм ва маорифи кишвар 
сањми босазо гузошта, аз давраи 
таъсисёбї то имрўз ин боргоњи илму 
маърифатро беш аз 150 њазор мута-
хассис хатм намудааст, ки аз ин теъ-
дод беш аз 90 њазор нафарро хатм-
кунандагони давраи соњибистиќлолии 
мамлакат ташкил медињанд. 

Бо сафњагардонии таърихи дониш-
гоњ маълум мегардад, ки 21-уми марти 
соли 1947 бо ќарори Шурои Вазирони 
ИЉШС тањти раќами №643 Универси-
тети давлатии Тољикистон таъсис ёфт, 
ки дар сохтори таркибии он чор факул-
тет: физикаю математика (бо шуъбаи 
химия), хокшиносї-геологї-география, 
биология, таъриху филология бо шуъ-
баи шарќшиносї амал мекард. Дар 
сохтори донишгоњ 13 кафедра ба фаъо-
лият оѓоз намуд, ки аз ин теъдод њафт 
кафедраи тахассусї ва чор  кафедраи 
умумидонишгоњї буданд. 

Ќабули донишљўён ба курси якум 
дар се факултети донишгоњ аз рўйи 7 
ихтисос ба роњ монда шуда, теъдоди 
донишљўёни курси якум 200 нафар 
буда ва њамчунин, ба курси 2-юми 
шуъбаи биология 50 нафар ќабул 
гардид, ки дар маљмуъ 250 нафарро 
ташкил мекард. 

Теъдоди омўзгорони донишгоњ 
аз 17 корманди доимї ва 19 нафар 
омўзгори соатбайъ иборат буд, ки ду 
нафар унвони профессор ва 8 нафар 
унвони дотсентї доштанд. Аввалин 
хатми донишљўён ба соли 1954 рост 
омад, ки теъдоди онњо 145 нафарро 
ташкил медод.

Соли 1991 ва солњои аввали Ис-
тиќлоли давлатии Љумњурии Тољикис-
тон донишгоњ дорои 13 факултет, 83 
кафедра ва 25 ихтисос буд, ки аз рўи 
ихтисосњои мазкур 13629 нафар до-
нишљў ва дар кафедрањои донишгоњї 
859 нафар омўзгори доимї ба таълиму 
тарбия машѓул буданд, ки аз онњо 47 
нафар доктори илм ва зиёда аз 300 

нафар номзади илм буданд. 
Таъмини тадриљии пояи мод-

дї-техникї дар даврони Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
афзудани теъдоди ихтисосњо, тахас-
сусњо, озмоишгоњњои илмї-таълимї, 
синфхонањои электронї, кабинетњои 
методї ва кафедрањо мусоидат намуд. 
Дар оѓози соњибистиќлолии кишвар 
дар донишгоњ њамагї аз рўи 25 ихтисос 
дар 13 факултет мутахассисон омода 
карда мешуданд. Вобаста ба талаботи 
бозори мењнат ва иќтисодиёти мамла-
кат имрўз дар донишгоњ аз рўйи 134 
ихтисос мутахассисони ба талаботи 
бозори мењнат раќобатпазир омода 
карда мешаванд. Њамчунин, вобаста 
ба гузаштан ба фазои ягонаи тањсилот 
ва гузариш ба низоми сезинагии тањсил 
имрўз дар зинањои бакалавр, мута-
хассис ва магистратура мутахассисон 
омода мешаванд. 

Имрўз донишгоњ дорои 19 фа-
култет, 126 кафедра, 134 ихтисос, 
Донишкадаи такмили ихтисоси омўз-

горони муассисањои тањсилоти олии 
назди донишгоњ, Институти илмию 
тањќиќотї, Литсейи равияњои табиию 
риёзї, китобхонаи илмї ва электронї, 
Донишкадаи Конфутсий, озмоиш-
гоњњои илмию таълимї ва тањќиќотї, 
марказњои интернетї, синфхонањои 
компютерї, њуљрањои лингофонї, 
марказњои хизматрасонии таълимї 
ва илмию тањќиќотї, 3 пойгоњи таљри-
бавї, бунгоњи тиббї, маљмааи муоси-
ри варзиш ва майдончањои варзишї 
мебошад. 

Донишгоњ барои донишљўён, ма-
гистрантон ва докторантони ватанию 
хориљї бењтарин хобгоњњои муљањњаз бо 
таљњизоти муосир дорад. Донишгоњ беш 
аз 2 њазору 500 нафар устоду корманд 
ва наздик ба 23 њазор нафар донишљўро 
муттањид карда, барои таълим тамоми 
шароити заруриро фароњам сохтааст. 
Тањсил дар донишгоњ бо се забон: 
тољикї, русї ва англисї ба роњ монда 
шуда, бењтарин омўзгорони дорои да-
раља ва унвони илмї ба машѓулиятњои 
дарсї машѓул мебошанд. Донишгоњ 
бо зиёда аз 300 муассисаи илмию таъ-
лимии кишварњои хориљї дар самтњои 
гуногун њамкорї менамояд. 

Боиси ифтихор аст, ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон хатмкар-
даи ин боргоњи бузурги илму маърифат 
мебошанд. 

Бо маќсади муназзамсозии ра-
ванди тайёр кардани мутахассисони 
соњаи технологияи информатсионї 
барои љумњурї ва дар хориљи кишвар 

омода намудани мутахассисони 
баландихтисоси соњаи технологияи 
коммуникатсионї, мутахассисон дар 
соњаи ташхиси тиб, технологияи хи-
миявї ва њифзи муњити зист раёсати 
Донишгоњи миллии Тољикистон бо 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Беларус шартнома ба тас-
виб расонида, ќабули донишљўёнро аз 
рўйи ихтисосњои ба талаботи замон 
љавобгў дар пояи факултети муштарак 
ба роњ мондааст. 

Барои баланд бардоштани сави-
яи касбї ва илмии донишљўён дар 
донишгоњ мањфилњои илмии «Хи-
радманд», «Зењн», «Њуќуќшинос» ва 
дањњо мањфилњои дигари илмии назди 
кафедрањо амал мекунанд. Њамчунин, 
дар донишгоњ нашрияњои «Ба ќуллањои 
дониш», «Минбари њуќуќшинос» ва 
маљаллањои илмї, аз љумла «Паёми 
ДМТ», «Илм ва фанноварї» ва «Њаёти 
њуќуќї» фаъолият доранд. 

Бо маќсади муаррифии шоистаи 
корнамоињои беназир ва фаъолияти 
густурдаи Пешвои миллат Осорхо-
наи Пешвои миллат ва Маркази ил-
мї-тањќиќотии Пешвои миллат таъсис 
ёфтаанд.

Дар донишгоњ студияи таълимии 
телевизион ва радиои Донишгоњи 
миллии Тољикистон (ТТ ДМТ) фаъо-
лият мекунад.

Сиёсати имрўзаи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар соњаи маориф, 
пеш аз њама, ба њалли масъалањои 
муњимтарин, аз ќабили болоравии 
сифати таълим, тайёр намудани мута-
хассисони баландихтисоси дар бозори 

мењнат раќобатпазир, воридшавї ба 
фазои ягонаи тањсилоти љањонї, ра-
вона шудааст. Дар партави дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар самти гузаштан 
аз аккредитатсияи байналмилалї 
Донишгоњи миллї тадбирњои муњимро 
роњандозї намуд. Бо ин маќсад дониш-
гоњ 10 ихтисоси муњиму зарурї барои 
иќтисодиёти кишвар, аз љумла ихти-
сосњои кори табобатї, кори тиббию 
ташхисї, дорусозї, математика, фи-
зика, кимиё, биология, муносибатњои 
байналхалќї, њуќуќшиносї, молия ва 
ќарзро аз аккредитатсияи байналми-
лалии барномавї гузаронида, њар як 
ихтисос аз љониби Агентии байнал-
милалии аккредитатсионии Љумњурии 
Ќазоќистон (НААР) бо сертификати 
байналмилалї ба муњлати гуногун 
сарфароз гардонида шуданд. 

 Њамзамон, Донишгоњи миллии 
Тољикистон њар сол аз аттестатсияи 
Агентии назорат дар соњаи маориф 
ва илми назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон бомуваффаќият гузашта, 
соњиби иљозатнома оид ба пешбурди 
фаъолияти таълимї мегардад. 

Дар донишгоњ ба донишљўёни 
фаъол Стипендияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, стипендияи 
шурои олимони Донишгоњи миллии 
Тољикистон, стипендияи ба номи 
Исмоили Сомонї, стипендияи ба 
номи Садриддин Айнї, инчунин, 
 стипендияи ба номи олимону до-
нишмандон, аз ќабили Абулќосими 

Лоњутї, Нурулло Њувайдуллоев, 
И.Ќ.Нарзиќулов, И.Д. Давлатов,  М. 
На заршоев ва ѓайра дода мешавад. 

Дастовардњои Донишгоњи миллии 
Тољикистон дар замони Истиќлоли 
давлатї хеле зиёд аст. Имрўз раё-
сат ва ањли омўзгорону кормандони 
ин боргоњи илму маърифат кўшиш 
ба харљ дода истодаанд, ки бањри 
татбиќи амалии сиёсати маорифпар-
варонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва татбиќи барномаю 
стандартњои давлатии соњаи мао-
рифи кишвар љињати баланд бардо-
штани нуфузу эътибори донишгоњ аз 
пештара бештар кўшиш намоянд ва 
тавонанд дар пешрафту татбиќи сиё-
сати маорифпарваронаи Президенти 
мамлакат бештар сањмгузор бошанд. 

Довталабони азиз! Шумо мехоњед 
дониши замонавї гиред, истеъдоди 
худро сайќал дињед, аз мактабњои 
бузурги илмї сабаќ омўзед ва њам-
чун мутахассис дар бозори мењнат 
раќобатпазир бошед, пас, Донишгоњи 
миллиро интихоб кунед. Донишгоњ 
интизори љавонони соњибистеъдоду 
хушзењн мебошад.

МАРЊАБО БА ДОНИШГОЊИ 
МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН!

Рамзи донишгоњ 
дар ММТ: 
Сомонаи 
донишгоњ: 
www.tnu.tj

РЎЙХАТИ ИХТИСОСЊОИ ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН 
дар соли тањсили 2025-2026 вобаста ба шакли тањсилот
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1 1-31 03 01-02 Математика (фаъолияти илмию педагогї) 50 25

2 1-31 03 03 02
Математикаи амалї (фаъолияти илмию 

истењсолї)
25  

3 1-31 03 04 Информатика 50 25
4 1-31 03 02-02 Механика (фаъолияти илмию истењсолї) 25  

5 1-98 01 01-01
Амнияти компютерї (усулњои риёзї ва 

системаи барномавї)
25  

6 1-31 04 01-03 Физика (фаъолияти илмию педагогї) 50 25
7 1-31 04 02 Радиофизика 25 20
8 1-02050405 Астрономия 25 25

9 1-40 02 01
Мошинњои њисоббарор, низомњо ва 

шабакањо 
25  

10 1-31 02 01-0209
Метеорология ва климатология (обу њаво 

ва иќлимшиносї)
25  

11 1-54 01 01-04
Метрология, стандартикунонї ва 
сертификатсия (саноати сабук) 

25 25

12 1-33 01 03 Радиоэкология 25  
13 1-31 04 03 09 Электроникаи тиббї 32  
14 1-31 05 01-02 Химия (фаъолияти илмию педагогї) 75 25
15 1-02 04 06 Химия (Химияи татбиќї) 25 20

16 1-48 01 01 
Технологияи химиявии моддањои 

ѓайриорганикии ММ
25  

17 1-48 01 03
Технологияи химиявии захирањои 

энергетикї ва МК
25  

18 1-54010300
Усулњои физикию химиявї ва асбобњои 

назорати сифати мањсулот
25  

19 1-02 04 06-01 Химия.Биология 50  
20 1-31 01 01-01 Биология (фаъолияти илмию истењсолї) 75 50
21 1-33 01 01-01 Экология 25 20
22 1-31 01 01-03 Биология (биотехнология) 25  
23 1-75 01 01-01 Илми љангалпарварї ва љангалпарварї 25  
24 1-31 01 01 01-21 Биохимияи тиббї 25  
25 1-51 01 01-03 Гидрогеология ва геологияи муњандисї 25 20

26 51 01 01-11 Гидрология ва пиряхшиносї 25 20

27 1-51 01 01
Геология ва иктишофи конњои канданињои 

фоиданок
25  

28 1-51 01 01-04
Геология, љустуљў ва иктишофи конњои 

нафту газ
25 20

29 1-51 02 01-02
Коркарди конњои канданињои фоиданок 

(корњои зеризаминї)
25  

30 1-25 01 07-11
Иќтисодиёт ва идора дар корхонањои 

саноати кўњї 
25 25

31 1-51 01 01-02
Усулњои геофизикии љустуљў 

ва иктишофи ККФ 
25  

32 1-25 01 07-01 Иќтисодиёти мењнат 25  

33 1-25 01 07-06 Танзими давлатии иќтисодиёти миллї 50 25

34 1-25 01 07 Иќтисодиёт ва идора дар корхонањо 50 25

35 1-25 01 07-15
Иќтисодиёт ва идора дар корхонаи 

комплекси агросаноатї
25 25

36 1-26 02 02 Менељмент 50  

37 1-26 02 03 Маркетинг 25  

38 1-26 01 01 Идораи давлатї 25  

39 1-26 02 02-03 Менељменти инноватсионї 25  

40 1-26 02 03-23 Логистика 25  

41 1-25 01 07-34 Иќтисодиёти сабз 25  

42 1-96 01 01-03 Бехатарии иќтисодї 25  

43 1-25 01 07-36 Иќтисодиёти минтаќа ва рушди мањал 25  

44 1-26 02 01 Бизнес-маъмуриятчигї 25  

45 1-25 01 08 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 75 25

46 1-25 01 05 Омор 25  

47 1-31 03 06-01 Кибернетикаи иќтисодї 25  

48 1-25 01 11 Аудит ва ревизия 25  

49 1-25 01 02 04 Иќтисодиёти раќамї 25  

50 1-25 01 08 01
Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 

дар бонкњо
25  

51 1-40 01 02-02
Технология ва низоми иттилоотї 

(дар иќтисодиёт)
50 25

52 1-25 01 04 Молия ва ќарз 125 25

53 1-25 01 04-02 Кори бонкї 50 25

54 1-25 01 03 Иќтисодиёти љањонї 50  

55 1-25 01 07-17
Иќтисодиёт ва идора дар корхонањои 

сайёњї
25  

56 1-25 01 04-04 Суѓурта 25  

57 1-25 01 03-04 Идораи инвеститсияњои хориљї 25  

58 1-250104-03 Андоз ва андозбандї 25 25

59 1-25 01 04 10 Менељменти молиявї 25  

60 1-25 01 04 09
Молия ва назорат 

дар соњаи фаъолияти гумрук
25 25

61 1-96 01 01-02 Пардохти гумрукї ва назорати асъор 25  

62 1-23 01 08 Рўзноманигорї 50 25

63 1-23 01 09 Рўзноманигории байналмилалї 25  

64 1-47 01 01-04 Умури нашриёт 25  

65  1-23 01 09-03 Журналист-тарљумон 25  

66 1-23 01 07-01
Иттилоот ва робита (технологияњои 

робита)
25  

67
1-23 01 08-02-

03
WEB-рўзноманигорї 25 25

68 1-21 05 02 Филологияи рус 50 25

69 1-21 05 04 04 Назария ва амалияи тарљума 24  

70 1-21 05 02 08 Забони хориљї (бо нишон додани забон) 24  

71 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 

байнифарњангї (арабї-англисї) 
24  

72 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 
байнифарњангї (англисї-хитої) 

24  

73 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 

байнифарњангї (арабї-фаронсавї) 
12  

74 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 

байнифарњангї (форсї-англисї) 
24  

75 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 

байнифарњангї (њиндї-англисї)
12  

76 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 
байнифарњангї (урду-англисї) 

8  

77 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 

байнифарњангї (форсї-фаронсавї) 
14  

78 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 

байнифарњангї (пашту-англисї) 
8  

79 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї (забони хитої-

тарљумон)
24  

80 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї (забони англисї-

тарљумон)
24  

81 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї (забони олмонї-

тарљумон)
12  

82 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї (забони 

фаронсавї-тарљумон)
12  

83 1-21 05 01 Филологияи тољик 75 25

84 1-26 02 04-01 Њуљљатшиносї ва таъмини њуљљатии идора 25  

85 1-02 02 04 Фарњанги љањонї ва ватанї. Фолклор 25  

86 1-21 05 01-03
Забоншиносї ва технологияи нави 

иттилоотї
25  

87 1-21 05 01-10 Мероси хаттї 25  

88 1-21 06 01-0202 Тарљумаи бадеї 25  

89 1-23 01 10-0105 Танќиди адабї 25  

90 1-23 01 01 Муносибатњои байналмилалї 100  

91 1-23 01 01-06 Минтаќашиносии хориљї 50  

92 1-23 01 02-0305
Фаъолияти иттилоотї - тањлилї дар 

муносибатњои байналхалќї 
25  

93 1-23 01 01-01 Сиёсати берунї ва дипломатия 25  

94 1-21 03 01-01 Таърих 50 25

95 1-23 01 13-01 Бойгоншиносї 25 25

96 1-21 03 01-02 Таърих (бостоншиносї) 25  

97 1-21 03 01-0110
Сарчашмашиносї, таърихнависї, усулњои 

тањќиќоти таърихї 
25  

98 1-21 03 01 01 09 Иттилооти таърихї 25  

99 1-24 01 02 Њуќуќшиносї 200 50

100 1-24 01 01 Њуќуќи байналмилалї 50  

101 1-26 01 02 Идораи давлатї ва њуќуќ 50 25

102 1-93 01 01 Фаъолияти њифзи њуќуќ 50 25

103 1-24 01 03-02 Танзими њуќуќии молия ва ќарз 25  

104 1-24 01 02-18 Њифзи њуќуќи моликияти зењнї 25  

105 1-93 01 02 Санљиши судї 25  

106 1-96 01 01 01 Таъмини њуќуќии фаъолияти гумрукї 50  

107 1-24 01 02 20 Фаъолияти њуќуќэљодкунї 25  

108 1-24 01 02 03 Фаъолияти судї-прокурорї-муфаттишї 25  

109 1-93010300
Фаъолияти њуќуќии муќовимат бо 

киберљинояткорї
50 25

110 1-21 02 01 Фалсафа 25  

111 1-23 01 06-0103 Сиёсат ва идораи давлатї 25  

112 1-23 01 04 Психология 25 20

113 1-23 01 05 Сотсиология (иљтимоиёт) 25  

114 1-86 01 01-02 Кори иљтимої 25 25

115 1-23 01 06-0301 Менељменти сиёсї 25  

116 1-21 01 01-02 Диншиносї 25  

117 1-79 01 01 Кори табобатї 225  

118 1-79 01 04 Кори тиббии ташхисї 75  

119 1-79 01 07 Дандонпизишикї 225  

120 1-79 01 02 Педиатрия 32  

121 1-79 01 08 Дорусозї 125  

122 1-49 01 32-01
Технологияи мањсулоти чарб, равѓани 

эфир ва атриётию косметикї
25  

123 1-48 02 01-04 Технологияи саноати дору 25  

124 1-98 01 01 01 Амнияти компютерї 25  

125 1-31 03 07 00 Информатикаи татбиќї 25  

126 1-31 03 02
Математика ва технологияи 

информатсионї
25  

127 1-100 01 01 Бехатарии ядрої ва радиатсионї 25  

128 1-43 01 06 Технологияи энергияи самарабахш ва МЭ 25  

129 1-80 02 01 Кори тиббии биологї 25  

130 1-57 01 01
Њифзи муњити зист ва истифодаи 

сарватњои табиї
25  

131 1-48 01 02
Технологияи химиявии моддањои органикї 

ММО
25  

132 1-03 04 03 Психологияи амалї 25  

133 1-89 01 01 Саёњат ва мењмондорї 25  

134 1-26 02 05 Логистика 25  

  МАРЊАБО 
 БА ДОНИШГОЊИ

МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН!

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ! 
Донишгоњи миллии Тољикистон бонуфузтарин маркази 
таълимию илмї ва фарњангии Љумњурии Тољикистон ба 

њисоб рафта, дастпарварони ин боргоњи илму маърифат 
дар пешрафти давлати мустаќили Тољикистон, рушду 

равнаќи соњањои иќтисодиву иљтимої ва илмиву 
фарњангии кишвар сањми арзанда мегузоранд. Донишгоњ 

љињати ислоњу такомули соњаи илму маориф, баланд 
бардоштани маърифат, худшиносии миллї, ифтихори 

ватандорї ва тарбияи мутахассисони донишманд маќому 
манзалати хоса дар кишвар ва берун аз он дорад.

НАСРИДДИНЗОДА
Эмомалї Сайфиддин

ректори Донишгоњи миллии Тољикистон, узви вобастаи 
Академияи миллии илмњои Тољикистон, доктори илмњои 

њуќуќшиносї, профессор
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 7 марти 
соли 2025, соати 18:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34620 нусха

Навбатдори шумора
М. Солињзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
 озмунњо бояд дар Портали хариди 
элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 427604
Поликлиникаи стома-
тологияи кўдаконаи 

шањри Хуљанд
Таљњизоти стоматологї Озмуни 

кушод Мол 1 15.03.2025 
17:26:21

2 427606
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатї»-и 
шањри Гулистон

Азнавсозии бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази саломатї»-и 

шањраки Сирдарёи шањри Гулистон 
(корњои бомпўшї ва пардозї)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.03.2025 

08:25:24

3 427607
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатї»-и 
шањри Гулистон

Азнавсозии бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази саломатї»-и 
шањраки Сирдарёи шањри Гулис-
тон (корњои сохтмонї-васлгарї, 
ободонї, пардозї, сантехникї, 

электрикї, системаи гармидињї ва 
насби сипари оташнишонї)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.03.2025 

08:25:24

4 427608
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатї»-и 
шањри Гулистон

Азнавсозии бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази саломатї»-и 
шањраки Сирдарёи шањри Гулис-
тон (корњои пардозї, сантехникї, 
вентилятсия, электрикї, системаи 
гармидињї ва огоњкунии зиддисўх-

торї)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.03.2025 

08:25:24

5 427598

Агентии назорати дав-
латии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои шуъбаи 
минтаќавии Агентии назорати 

давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
дар шањру ноњияњои водии Њисор

Озмуни 
кушод Кор 1 17.03.2025 

15:50:00

6 427617

Муассисаи давлатии 
«Кумаки аввалияи 

тиббию санитарї»-и 
ноњияи Рўдакї

Сохтмони бунгоњи тиббї дар дењаи 
Тиллоободи љамоати дењоти Лоњу-

ри ноњияи Рўдакї

Озмуни 
кушод Кор 1 18.03.2025 

10:50:00

7 427596

Идораи сохтмони асо-
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Бохтар

Сохтмони гузаргоњи пиёдагард 
дар кўчаи Кайњоннавардони шањри 

Бохтар

Озмуни 
кушод Кор 1 26.03.2025 

15:10:15

8 427600

Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №117-и 

ноњияи Синои шањри 
Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 26.03.2025 

16:10:00

9 427602 Шуъбаи фарњанги 
шањри Гулистон

Экрани нурнишонї ва таљњизоти 
идоравї 

Озмуни 
кушод Мол 3 26.03.2025 

17:00:00

10 427603

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бо-

бољон Ѓафуров»

Чароѓонкунии минтаќаи таъ-
лимї-таљрибавии муассиса, воќеъ 

дар шањраки Палос

Озмуни 
кушод Кор 1 26.03.2025 

17:20:28

11 427605 Мактаб-интернати 
№1-и шањри Кўлоб Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 24 27.03.2025 
08:57:12

12 427610

Корхонаи давлатии 
фаръии «Хољагии ман-
зилию коммуналї»-и 

шањри Панљакент

Нињоли гул Озмуни 
кушод Мол 3 27.03.2025 

09:02:00

13 427611
Муассисаи давлатии 
«Идораи сохтмони 

асосї»

Сохтмони маркази саломатии №2 
дар шањри Истаравшан (корњои 

заминї, тањкурсї, девор, сутун ва 
роњрав)

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

09:30:00

14 427612

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќо-
моти иљроияи њокими-
яти давлатии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Сохтмони унсурњои меъморї ва 
навиштаљот дар њудуди љамоатњои 

дењоти ба номи Д. Холматов ва 
Исмоили ноњияи Бобољон Ѓафуров

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

10:00:00

15 427613

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќо-
моти иљроияи њокими-
яти давлатии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Таъмир ва азнавбарќароркунии 
кўдакистон дар дењаи Шамсободи 
Љамоати дењоти Исмоили ноњияи 
Бобољон Ѓафуров (корњои бетонї, 
панљарабандї, сохтмони фаввора 

ва дегхона)

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

10:00:00

16 427614
Вазорати корњои 

хориљии Љумњурии 
Тољикистон

Таљњизоти манбаи нигоњдории 
мунтазами барќ ва дискњои дурушт 

барои сервер

Озмуни 
кушод Мол 2 27.03.2025 

10:00:00

17 427609
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии асосии 
№41-и шањри Кўлоб

Азнавсозии майдончаи варзишї 
дар назди бинои муассиса

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

10:01:21

18 427616

Агентии амнияти ядрої 
ва радиатсионии Ака-

демияи миллии илмњои 
Тољикистон

Бунёди роњрав ва майдончањо, 
пойдевор ва зинапояи беруна, 
соябони даромадгоњи тањхона, 
равшанидињии намои бино ва 

панљарањои атроф дар «Маркази 
минтаќавии амният, бехатарї ва 

кафолати ХБРЯ»

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

10:30:00

19 427615
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №12-и 

шањри Кўлоб
Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 28 27.03.2025 
10:54:02

20 427618

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии 

роњњои ноњияи Сино»-и 
шањри Душанбе

Корњои ободонї дар роњњои њудуди 
ноњияи Синои шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

10:55:00

21 427619

Агентии хариди дав-
латии мол, кор ва 

хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон  

Молњои хољагидорї, канселярї, 
барќї, сантехникї, масолењи 

сохтмонї, маводи масрафї барои 
принтер, картриљ ва асбобњои 

дастї

Озмуни 
кушод Мол 72 27.03.2025 

11:40:23

22 427620

Муассисаи таълимии 
«Литсейи касбии саноа-
ти кишоварзї»-и шањри 

Конибодом

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 15 27.03.2025 

13:10:35

23 427621
Муассисаи давлатии 

«Хонаи кўдакони №2»-
и шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 43 27.03.2025 

13:20:06

24 427622

Сарраёсати иљрои 
љазои љиноятии Вазо-
рати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Чархњои резинї барои автомаши-
нањо

Озмуни 
кушод Мол 6 27.03.2025 

14:00:56

25 427629

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии 

роњњои ноњияи Сино»-и 
шањри Душанбе

Корњои таъмири иншоотњои роњњои 
кўчаи Маяковскийи ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

14:15:00

26 427628 Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе

Таъмири љорї ва азнавсозии дару 
тирезањои Муассисаи давлатии 
тањсилоти томактабии «Ширхор-
гоњ- кўдакистони №152»-и ноњияи 

Синои шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

14:30:00

27 427625

Филиали Раёсати сохт-
мони асосии вилояти 
Хатлон дар минтаќаи 

Кўлоб

Сохтмони бинои иловагї барои 480 
хонанда дар муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №51-и  дењаи Тугу-
лии љамоати дењоти Чубеки ноњияи 

Њамадонї

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

15:02:42

28 427624
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №2-и 

ноњияи Данѓара

Молњои хољагидорї ва маводи 
дафтардорї

Озмуни 
кушод Мол 18 27.03.2025 

15:03:12

29 427630

Муассисат давлатии 
«Маркази минтаќавии 
хизмати иљтимої ба 

нафаќахўрон ва маъю-
бон»-и шањри Душанбе

Хўрокворї ва хилъат Озмуни 
кушод Мол 6 27.03.2025 

16:46:00

30 427631

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќо-
моти иљроияи њокими-
яти давлатии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Таъмир ва азнавбарќароркунии 
кўдакистон дар дењаи Шамсободи 
љамоати дењоти  Исмоили ноњияи 
Бобољон Ѓафуров (кандани ми-
ёнадевор, системаи гармидињї, 

сохтани девор ва насби дег)

Озмуни 
кушод Кор 1 27.03.2025 

17:30:00

31 427599

Шуъбаи сохтмони асо-
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Роѓун

Таъмири љории бинои Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Роѓун

Озмуни 
кушод Кор 1 28.03.2025 

08:50:00

32 427632

Кумитаи кор бо љаво-
нон ва варзиши назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Молњои варзишї, 
либос ва пойафзол

Озмуни 
кушод Мол 4 28.03.2025 

09:15:14

33 427634

Агентии суѓуртаи иљти-
мої ва нафаќаи назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Моноблок, принтер, микрофон ва 
микшер

Озмуни 
кушод Мол 8 28.03.2025 

09:30:49

34 427635

Идораи сохтмони асо-
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмиру азнавсозии иншооти ќа-
роргоњи Сарвари давлати Тољикис-

тон дар шањри Гулис тон (корњои 
азнавсозии фарши сањни назди 
бино, суфтакунї ва лак кардани 
фарши тахтагини ороишии ошё-

нањои якум ва панљум)

Озмуни 
кушод Кор 1 28.03.2025 

09:58:46

35 427636

Маркази вилоятии бе-
морињои нашъамандии 
назди Раёсати тандурус-

тии вилояти Хатлон

Таъмири утоќњои кории марказ Озмуни 
кушод Кор 1 28.03.2025 

10:05:15

36 427637

Раёсати сохтмони асо-
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон

Таъмир ва азнавсозии толор барои 
гузаронидани чорабинињои оммавї 
- сиёсї дар њудуди бўстонсаройи 

Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод Кор 1 28.03.2025 

10:10:05

37 427597

Шуъбаи сохтмони асо-
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Роѓун

Сўзишворї Озмуни 
кушод Мол 1 28.03.2025 

10:18:30

38 427638
Шабакаи кумаки авва-

лияи тиббию санитарии 
ноњияи Дўстї

Сохтмони бунгоњи тиббї барои 
Шабакаи кумаки аввалияи тиббию 

санитарии ноњияи Дўстї

Озмуни 
кушод Кор 1 28.03.2025 

10:20:30

39 427639 Муассисаи давлатии 
«Боѓи Ѓалаба»

Бензин, сўзишвории дизелї ва гази 
моеъ

Озмуни 
кушод Мол 3 28.03.2025 

10:24:00

40 427640
Беморхонаи марка-
зии ноњияи Бобољон 

Ѓафуров

Реактив, реагент ва намудњои 
дигари лавозимоти тиббї барои 

эњтиёљоти беморхона

Озмуни 
кушод Мол 12 28.03.2025 

11:11:11

41 427643
КВД «Бонки амонатгу-
зории Љумњурии Тољи-
кистон «Амонатбонк»

Кортњои пардохтии бонкї Озмуни 
кушод Мол 2 28.03.2025 

11:50:00

42 427645

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи физиоте-
рапевтии љумњуриявии 

ба номи А. Нурма-
тов»-и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 33 28.03.2025 

13:06:28

43 427646

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи физиоте-
рапевтии љумњуриявии 

ба номи А. Нурма-
тов»-и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 27 28.03.2025 

13:10:12

44 427644 Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №70

Молњои хољагидорї ва маводи 
дафтардорї

Озмуни 
кушод Мол 18 28.03.2025 

13:52:07

45 427647

Муассисаи давлатии 
«Маркази шањрии муо-
ина ва назорати тиббии 
варзишгарон»-и шањри 

Душанбе

Маводи канселярї, хољагидорї ва 
барномаи зиддивирусї

Озмуни 
кушод Мол 54 28.03.2025 

14:10:00

46 427648

Агентии суѓуртаи иљти-
мої ва нафаќаи назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири маљлисгоњи агентї Озмуни 
кушод Кор 1 28.03.2025 

14:30:00

47 427649

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи 

касбии алоќа»-и шањри 
Душанбе

Хўрокворї, таљњизоти идоравї, ма-
води канселярї, хољагидорї, ноќил 

ва мањсулоти ќолинї

Озмуни 
кушод Мол 47 28.03.2025 

15:00:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии 

тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино соли 2018 ба Му-
зафаров Абдуљаббор Музафарович додааст, эътибор надорад.

Билети њарбии гумшудаи силсилаи ЉТ 0058225, ки онро Комис-
сариати њарбии ноњияи Рўдакї  соли 2020 ба Баротов Муродалї 
Ќурбоналиевич додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТУ №0135165, ки онро муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №13-и ноњияи Варзоб соли 2008 
ба Хуршеди Шералї  додааст, эътибор надорад.

  Шањодатномаи гумшуда барои баќайдгирї оид ба супоридани 
андоз аз арзиши иловашуда (РЯМ 0210027272), ки онро Нозироти 
андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба ЉДММ «Тех-
нологияњои бењтарин» додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома, иќтибос ва гувоњномаи РМА-и гумшуда, ки 
онњоро Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 24 
августи соли 2010 ба ЉДММ «Мурод 2010» (РМА 030018866, РЯМ 
0310008426) додааст, эътибор надоранд.

Шиносномаи техникии гумшудаи бинои истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати 
дењоти Гулистон, дењаи Сабзикор, хонаи 172,  ба Њамидов Зияндар 
додааст, эътибор надорад.

Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкори инфиродї бо (РМА 125276564, РЯМ 0430181620), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 30 июли 
соли 2022 ба Гулов Назаралї Умарович додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии гумшуда тањти №Д18413, ки онро До-
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2018 ба 
Бобољонов Далер Эминович додааст, эътибор надорад.

Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї (РМА 126856325), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2023 ба  Рањмонов Фаз-
лиддин Шамсудинович додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи такрории гумшудаи таваллуд бо силсилаи А2 
№018087, ки онро ШВКД  дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе 31 январи соли 2002 ба Самиев Њотам Холович додааст, 
эътибор надорад.

Шиносномаи хориљии гумшуда бо силсилаи Р03643574, ки онро 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии исломии Афѓонистон 7 феврали 
соли 2021 ба Љафари Моњаммад Карим додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани фаъо-
лияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Исмоили Сомонї 24 августи соли 2018 ба Яњёев Муњаммадљон Суњро-
бович (РЯМ 0230076734, РМА 025530401) додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Зарипов Мансурљон» (РЯМ 0410035203, РМА 040057100), ки 

онро Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 16 апрели соли 
2020 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 

ЉДММ «Мирзоев Фируз» (РЯМ 0410038439, РМА 040060782), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 9 июни соли 2022 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 

ЉДММ «Шоми Панљшер» (РЯМ 0310021434, РМА 030033266), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 1 декабри соли 
2021 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 
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